

สรุปข่าวประจำในวันที่ ๖-๗ เม.ย. ๖๕

สื่อสิ่งพิมพ์

- ปีกบ่อมลุยแก้ปัญหาการไม่มีที่ดินทำกินให้ชาวอุดรดิตถ์ (เดลินิวส์ ๗ เม.ย. ๖๕ หน้า ๑๐)
- ปีกบ่อมลุยแก้ปัญหาการไม่มีที่ดินทำกินให้ชาวอุดรดิตถ์ (เดลินิวส์ ๖ เม.ย. ๖๕ หน้า ๑๐)
- ๗ เม.ย. ๖๕ ชี้อะตา ‘เอ๋-ปาริณา’ ได้กลับสภากา หรือหลุด ส.ส. (ไทยโพสต์ ๖ เม.ย. ๖๕ หน้า ๑,๒)
- คดีอาญาตามหลอน ‘ที่ดินแจ้สมพร’ อัยการเตรียมชี้ขาด ‘ส่งฟ้อง-ไม่ฟ้อง’ หลังตำรวจปิดคดีไม่เอาผิด (ไทยโพสต์ ๖ เม.ย. ๖๕ หน้า ๔)
- เปิดช่อง ‘แม่ธนธร’ อุทธรณ์คดีรุกป่า (ไทยโพสต์ ๖ เม.ย. ๖๕ หน้า ๓)

สื่อออนไลน์

- เครือซีพี-ซีพีเอฟ ผนึกพลังเพิ่มพื้นที่สีเขียว โครงการ “ซีพีเอฟ รักษ์นิเวศ ลุ่มน้ำป่าสัก เขาพระยาเดินธง” (สยามรัฐ ๖ เม.ย. ๖๕) <https://siamrath.co.th/n/๓๓๗๕๖๙>
- CP-CPF เพิ่มพื้นที่สีเขียว ‘ปลูกจำปาป่า’ ในโครงการ “ซีพีเอฟ รักษ์นิเวศ ลุ่มน้ำป่าสัก เขาพระยาเดินธง” (ผู้จัดการออนไลน์ ๖ เม.ย. ๖๕) <https://mgronline.com/news๑/detail/๙๖๕๐๐๐๐๐๓๓๒๒๓>
- ปทส.ตามรวบมอดไม้สุดเหิม ขับริดขวางทางตำรวจเข้ายึดไม้ ‘ป่าแม่เปิน’ (เดลินิวส์ออนไลน์ ๖ เม.ย. ๖๕) <https://www.dailynews.co.th/news/931230/>



พลเอกประวิตร วงษ์สุวรรณ

บิ๊กป้อมลุยแก้ปัญหาการไม่มีที่ดินทำกินให้ชาวอุดรติดถ

ปัญหาการไม่มีที่ดินทำกินและปัญหาการถือครองที่ดินรัฐบาลมีความมุ่งมั่นในการแก้ปัญหาดังกล่าว ซึ่งการจัดที่ดินทำกินตามนโยบายรัฐบาล หรือ คทช. จะช่วยลดความเดือดร้อนเรื่องที่ดินทำกินและที่อยู่อาศัย ช่วยลดความเหลื่อมล้ำในการถือครองที่ดิน และเร่งบูรณาการทุกภาคส่วนเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน

เมื่อเร็ว ๆ นี้ พลเอกประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีและคณะ ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมพื้นที่โครงการก่อสร้างสะพานเชื่อมโยงเศรษฐกิจภูมิภาคผาเวียง-ปากนาย และเดินทางไปยังองค์การบริหารส่วนตำบลท่าแฝก ตำบลท่าแฝก อำเภอน้ำปาด จังหวัดอุดรธานี เพื่อมอบสมุดประจำตัวผู้ได้รับการคัดเลือก

ให้ทำกินในชุมชนตามนโยบายรัฐบาล

พลเอกประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า รัฐบาลได้ตระหนักถึงความลำบากของพี่น้องประชาชน ดังนั้นจึงได้มอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการเพื่อร่วมกันแก้ปัญหาอย่างบูรณาการร่วมกัน โดยให้คณะกรรมการนโยบายที่ดิน จังหวัดอุดรธานี องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พิจารณาดำเนินการพัฒนาระบบสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐาน เพื่อแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนให้ประชาชน และให้ทุกหน่วยงาน

ทั้งส่วนกลาง ส่วนภูมิภาคและองค์การปกครองส่วนท้องถิ่นให้ความสำคัญ และเร่งดำเนินการส่งเสริมและพัฒนาอาชีพ การเข้าถึงแหล่งทุนของประชาชนรวมถึงการนำแนวทางสหกรณ์มาใช้ในการบริหารจัดการ ในพื้นที่ คทช. ให้ต่อเนื่อง และเกิดผลเป็นรูปธรรม เพื่อให้ประชาชนสามารถต่อยอดความรู้มีความเข้มแข็งและสามารถพึ่งพาตนเองได้ นอกจากนี้ได้สั่งการให้กรมทรัพยากรน้ำ กรมชล



ประธาน และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เร่งรัดดำเนินโครงการ เพื่อแก้ไขปัญหาแหล่งน้ำสำหรับการอุปโภคบริโภค ซึ่งเป็น ปัญหาหลักของประชาชน พร้อมขอขอบคุณทุกหน่วยงานที่มี ส่วนร่วมในการขับเคลื่อนนโยบายของรัฐบาล หากมีปัญหา อุปสรรคให้ประสานคณะกรรมการนโยบายที่ดินจังหวัด (คทช.จังหวัด) หรือสำนักงานคณะกรรมการนโยบายที่ดิน แห่งชาติ (สคทช.) เพื่อหาแนวทางแก้ไขปัญหาต่อไป

ด้าน ดร. รวีวรรณ ภูริเดช ผู้อำนวยการสำนักงาน คณะกรรมการนโยบายที่ดินแห่งชาติ (ผอ.สคทช.) กล่าว ว่า ผลการดำเนินการจัดที่ดินทำกินให้ชุมชนตามนโยบาย รัฐบาลและ คทช. โดยคณะกรรมการจัดหาที่ดิน พื้นที่ ป่าสงวนแห่งชาติป่าจรม ท้องที่ตำบลท่าแฝก อำเภอน้ำปาด จังหวัดอุดรธานี เนื้อที่ทั้งหมด 313,125 ไร่ โดยได้รับ อนุญาตจากกรมป่าไม้แล้วตามหนังสืออนุญาตให้เข้าทำ ประโยชน์ในเขตป่าสงวนแห่งชาติ 12,815 ไร่ 3 งาน 50 ตารางวา เพื่อดำเนินการจัดที่ดินทำกินให้ชุมชนตาม นโยบายรัฐบาล คทช. และคณะกรรมการจัดหาที่ดิน ได้รับ มอบพื้นที่ที่ได้รับอนุญาตให้เข้าทำประโยชน์หรืออยู่อาศัย ภายในเขต ป่าสงวนแห่งชาติ ป่าจรม จากคณะกรรมการ จัดหาที่ดิน เนื้อที่ 12,815 ไร่ 3 งาน 50 ตารางวา และกรม ที่ดิน ได้ตรวจสอบข้อมูลผู้ครอบครองทำประโยชน์พร้อม ทั้งจัดทำสมุดประจำตัวผู้ได้รับการคัดเลือกให้ทำกินใน ชุมชนในลักษณะแปลงรวม พื้นที่ป่าสงวนแห่งชาติป่าจรม เสร็จเรียบร้อยแล้ว จำนวน 691 ราย เนื้อที่ประมาณ 6,928 ไร่ 1 งาน 54 ตารางวา

ส่วนที่เหลือจำนวน 371 ราย 607 แปลง 5,887 ไร่ 1 งาน 96 ตารางวา อยู่ระหว่างการดำเนินการตรวจสอบ คุณสมบัติและมอบสมุดประจำตัวให้กับผู้ได้รับการคัดเลือก ต่อไป.

บำรุง สมบัติ



บิ๊กป้อมลุยแก้ปัญหาการไม่มีที่ดินทำกินให้ชาวอุดรติดถ

ปัญหาการไม่มีที่ดินทำกินและปัญหาการถือครองที่ดินรัฐบาลมีความมุ่งมั่นในการแก้ปัญหาดังกล่าว ซึ่งการจัดที่ดินทำกินตามนโยบายรัฐบาล หรือ คทช. จะช่วยลดความเดือดร้อนเรื่องที่ดินทำกินและที่อยู่อาศัย ช่วยลดความเหลื่อมล้ำในการถือครองที่ดิน และเร่งบูรณาการทุกภาคส่วนเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน

เมื่อเร็ว ๆ นี้ พลเอกประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีและคณะ ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมพื้นที่โครงการก่อสร้างสะพานเชื่อมโยงเศรษฐกิจภูมิภาคผาเวียง-ปากนาย และเดินทางไปยังองค์การบริหารส่วนตำบลท่าแฝก ตำบลท่าแฝก อำเภอน้ำปาด จังหวัดอุดรธานี เพื่อมอบสมุดประจำตัวผู้ได้รับการคัดเลือก

ให้ทำกินในชุมชนตามนโยบายรัฐบาล

พลเอกประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า รัฐบาลได้ตระหนักถึงความลำบากของพี่น้องประชาชน ดังนั้นจึงได้มอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการเพื่อร่วมกันแก้ปัญหาอย่างบูรณาการร่วมกัน โดยให้คณะกรรมการนโยบายที่ดิน จังหวัดอุดรธานี องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พิจารณาดำเนินการพัฒนาระบบสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐาน เพื่อแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนให้ประชาชน และให้ทุกหน่วยงาน

ทั้งส่วนกลาง ส่วนภูมิภาคและองค์การปกครองส่วนท้องถิ่นให้ความสำคัญ และเร่งดำเนินการส่งเสริมและพัฒนาอาชีพ การเข้าถึงแหล่งทุนของประชาชนรวมถึงการนำแนวทางสหกรณ์มาใช้ในการบริหารจัดการ ในพื้นที่ คทช. ให้ต่อเนื่อง และเกิดผลเป็นรูปธรรม เพื่อให้ประชาชนสามารถต่อยอดความรู้มีความเข้มแข็งและสามารถพึ่งพาตนเองได้ นอกจากนี้ได้สั่งการให้กรมทรัพยากรน้ำ กรมชล



ประธาน และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เร่งรัดดำเนินโครงการ เพื่อแก้ไขปัญหาแหล่งน้ำสำหรับการอุปโภคบริโภค ซึ่งเป็น ปัญหาหลักของประชาชน พร้อมขอขอบคุณทุกหน่วยงานที่มี ส่วนร่วมในการขับเคลื่อนนโยบายของรัฐบาล หากมีปัญหา อุปสรรคให้ประสานคณะกรรมการนโยบายที่ดินจังหวัด (คทช.จังหวัด) หรือสำนักงานคณะกรรมการนโยบายที่ดิน แห่งชาติ (สคทช.) เพื่อหาแนวทางแก้ไขปัญหาต่อไป

ด้าน ดร. รวีวรรณ ภูริเดช ผู้อำนวยการสำนักงาน คณะกรรมการนโยบายที่ดินแห่งชาติ (ผอ.สคทช.) กล่าวว่า ผลการดำเนินการจัดที่ดินทำกินให้ชุมชนตามนโยบาย รัฐบาลและ คทช. โดยคณะกรรมการจัดหาที่ดิน พื้นที่ ป่าสงวนแห่งชาติป่าจรม ท้องที่ตำบลท่าแฝก อำเภอน้ำปาด จังหวัดอุดรธานี เนื้อที่ทั้งหมด 313,125 ไร่ โดยได้รับ อนุญาตจากกรมป่าไม้แล้วตามหนังสืออนุญาตให้เข้าทำ ประโยชน์ในเขตป่าสงวนแห่งชาติ 12,815 ไร่ 3 งาน 50 ตารางวา เพื่อดำเนินการจัดที่ดินทำกินให้ชุมชนตาม นโยบายรัฐบาล คทช. และคณะกรรมการจัดหาที่ดิน ได้รับ มอบพื้นที่ที่ได้รับอนุญาตให้เข้าทำประโยชน์หรืออยู่อาศัย ภายในเขต ป่าสงวนแห่งชาติ ป่าจรม จากคณะกรรมการ จัดหาที่ดิน เนื้อที่ 12,815 ไร่ 3 งาน 50 ตารางวา และกรม ที่ดิน ได้ตรวจสอบข้อมูลผู้ครอบครองทำประโยชน์พร้อม ทั้งจัดทำสมุดประจำตัวผู้ได้รับการคัดเลือกให้ทำกินใน ชุมชนในลักษณะแปลงรวม พื้นที่ป่าสงวนแห่งชาติป่าจรม เสร็จเรียบร้อยแล้ว จำนวน 691 ราย เนื้อที่ประมาณ 6,928 ไร่ 1 งาน 54 ตารางวา

ส่วนที่เหลือจำนวน 371 ราย 607 แปลง 5,887 ไร่ 1 งาน 96 ตารางวา อยู่ระหว่างการดำเนินการตรวจสอบ คุณสมบัติและมอบสมุดประจำตัวให้กับผู้ได้รับการคัดเลือก ต่อไป.

บำรุง สมบัติ



7 เม.ย.ชี้ชะตา 'เอ-ปารีณา' ได้กลับสภาฯ หรือหลุด ส.ส.

7 เม.ย.ชี้ชะตา 'เอ-ปารีณา' ได้กลับสภาฯ หรือหลุด ส.ส.

วิเคราะห์ สถานการณ์

6 สันทางชีวิตการเมืองของนักการเมืองหญิงคนดังในยุคโซเชียลมีเดีย เอ-ปารีณา ไกรคุปต์ หรือเอ โพธาราม ส.ส.ราชบุรี 4 สมัย พรรคพลังประชารัฐ หัวหอกกองเชียร์ลุงตู่-ลุงป้อม ที่ทำให้มีทั้งคนรักคนชังมากมายทั่วประเทศ กำลังเดินมาถึงจุดสำคัญในชีวิตทางการเมือง

เพราะวันพฤหัสบดีที่ 7 เมษายน เวลา 10.30 น. จะเป็นวันชี้ชะตาสำคัญว่า เอ ปารีณา จะได้กลับเข้าสภาฯ ในฐานะ ส.ส.อีก

ครั้งหรือไม่? หลังถูกศาลฎีกาสั่งให้หยุดพักการปฏิบัติหน้าที่การเป็น ส.ส.มาตั้งแต่ 25 มีนาคม 2564 หรือร่วม 1 ปีมาแล้ว

จากผลพวงเรื่องถูกร้องเรียนให้ตรวจสอบกรณีครอบครองและทำประโยชน์ในที่ดินของรัฐโดยมิชอบ ในพื้นที่ ต.รางบัว อ.จอมบึง จ.ราชบุรี จำนวน 711 ไร่ จนต่อมาถูกคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ หรือ ป.ป.ช. ชี้มูลความผิดฐานฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานจริยธรรมร้ายแรงที่มีการชี้มูลความผิดใน 2 ข้อหา คือ เป็น ส.ส.กระทำการอันเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตัวกับประโยชน์ส่วนรวมไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรือที่เรียกว่า มีผลประโยชน์ทับซ้อน และเป็น ส.ส.กระทำการใดที่ก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติศักดิ์ของการดำรงตำแหน่งตามมาตรฐานทางจริยธรรมของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองและให้เสนอเรื่องต่อศาลฎีกาเพื่อวินิจฉัย



หลังผลการไต่สวนของ ป.ป.ช.ตามคำแถลงอย่างเป็นทางการ ป.ป.ช.ระบุว่า ที่ดินเจ้าปัญหาดังกล่าว ในช่วงปี 2545-2546 นายทวี ไกรคุปต์ อดีต ส.ส.ราชบุรี บิดาของ เอ ปารีณา ได้เข้ามาประกอบกิจการเลี้ยงไก่ และระหว่างการครอบครองต่อมา ปารีณาก็เข้ามาเป็นผู้ซื้อขายไฟฟ้าเพื่อใช้ประกอบกิจการปศุสัตว์ดังกล่าว แต่ไม่ปรากฏว่า น.ส.ปารีณาเข้ามายื่นคำขอใช้ที่ดินปฏิรูป แต่กลับมีพฤติการณ์ถือครอง และกระจายการถือครอง ก่อนดำเนินการถือครองในชื่อของ น.ส.ปารีณาอีกครั้ง

ป.ป.ช.จึงเห็นว่า พฤติการณ์ของปารีณาต้องการหลีกเลี่ยงมิให้ที่ดินดังกล่าวเข้าสู่กระบวนการปฏิรูปที่ดิน เพื่อประโยชน์ของธุรกิจตนหรือผลประโยชน์ส่วนตัวแต่ฝ่ายเดียว ไม่ประพฤติปฏิบัติตนให้เป็นแบบอย่างที่ดีในการปฏิบัติตามกฎหมาย เป็นการฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมอย่างร้ายแรง

โดยก่อนหน้านี้ นิวัติไชย เกษมมงคล โฆษก ป.ป.ช. แถลงข่าวต่อสื่อมวลชนถึงมติ ป.ป.ช.ที่ชี้มูลปารีณาในคดีนี้ไว้ว่า สิ่งที่ปารีณากระทำการมีเจตนาที่ต้องการหลีกเลี่ยงมิให้ที่ดินดังกล่าวเข้าสู่กระบวนการปฏิรูปที่ดิน เป็นการปิดโอกาสหรือทวงกันมิให้บุคคลอื่นเข้าใช้ประโยชน์ที่ดิน มุ่งแสวงหาประโยชน์จากที่ดินของรัฐ เพื่อประโยชน์ของธุรกิจตนหรือผลประโยชน์ส่วนตัวแต่ฝ่ายเดียว แสดงให้เห็นว่าผู้ต้องหาในฐานะสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรไม่ยึดถือระเบียบหลักเกณฑ์กฎหมาย และไม่ประพฤติปฏิบัติตนให้เป็นแบบอย่างที่ดีในการปฏิบัติตามกฎหมาย

“การกระทำของปารีณา ผู้ถูกกล่าวหา ฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติ

ตามมาตรฐานจริยธรรมของตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ และผู้ดำรงตำแหน่งในองค์กรอิสระ รวมทั้งผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน และหัวหน้าหน่วยงานธุรการของศาลรัฐธรรมนูญและองค์กรอิสระ พ.ศ. 2562 ข้อ 11 และข้อ 17”

จากนั้นคดีดังกล่าวก็ดำเนินไปโดย ป.ป.ช.ยื่นคำร้องต่อศาลฎีกา ซึ่งศาลฎีกาได้รับคำร้องและมีคำสั่งให้ปารีณายุติการปฏิบัติหน้าที่ ส.ส. และใช้เวลาไต่สวนคำร้อง โดยมีพยานฝ่ายผู้ร้องคือ ป.ป.ช. และผู้ถูกร้องคือ เอ ปารีณา เข้าเบิกความสู้คดีกันตั้งแต่ปี 2564 ซึ่งฝ่ายปารีณาและทนายความได้นำพยานขึ้นสู้คดีร่วม 10 ปาก ซึ่งเป็นทั้งเจ้าของที่ดินเดิม-เจ้าหน้าที่ปฏิรูปที่ดิน และเจ้าหน้าที่กรมป่าไม้ เพื่อยืนยันต่อศาลว่า ไม่ได้บุกรุกพื้นที่ป่าสงวนตามที่ถูกกล่าวหา แต่เป็นการรับมรดกที่ดินส่งต่อมาจากบิดานายทวี ไกรคุปต์ ตั้งแต่ก่อนที่จะประกาศเป็นเขตปฏิรูปที่ดิน

สุดท้าย วันพฤหัสบดีที่ 7 เมษายนนี้ จะรู้กันว่าองค์คณะของศาลฎีกาจะตัดสินคดีนี้ออกมาอย่างไร?

โดยหากศาลฎีกาเห็นว่า “เอ-ปารีณา” ไม่ได้มีพฤติการณ์ตามสำนวนการไต่สวนของ ป.ป.ช.ก็คือนัยคำร้อง ปารีณาคงดีใจสุดชีวิต เพราะจะได้กลับมาเป็น ส.ส.เต็มตัวอีกครั้ง และจะทำให้ฝ่ายรัฐบาลได้ ส.ส.กลับคืนมาอีก 1 เสียง ไร้คอยโหวตสู้กับฝ่ายค้านตอนศึกชกพอกกลางปีนี้ แต่หากออกมาตรงกันข้าม คือศาลฎีกาตัดสินว่าปารีณา มีพฤติการณ์ตามคำร้อง คือเห็นว่าฝ่าฝืนมาตรฐานจริยธรรมอย่างร้ายแรง มีการกระทำที่เป็นการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตัวและส่วนรวม ก็จะเป็นข่าวร้ายของ

ปารีณา และพลังประชารัฐ ที่ต้องไปดูว่าในคำพิพากษาของศาลฎีกาจะออกมาอย่างไร เพราะตาม พ.ร.บ.ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.2561 มาตรา 81 บัญญัติว่า

“หากศาลฎีกา พิพากษามีความผิดตามที่ถูกกล่าวหาให้ผู้ต้องคำพิพากษานั้นพ้นจากตำแหน่งนับแต่วันที่หยุดปฏิบัติหน้าที่ และให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้นั้น และจะเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งมีกำหนดเวลาไม่เกิน 10 ปีด้วยหรือไม่ก็ได้ หากผู้ใดถูกเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง จะไม่มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็น ส.ส. ส.ว. สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่นตลอดไป และไม่มีสิทธิดำรงตำแหน่งทางการเมืองใดๆ”

ที่ก็คือ ถ้าเธอได้ข่าวร้าย นอกจากทำให้ปารีณาหลุดจาก ส.ส.แล้ว ยังต้องถูกเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งตลอดไป ไม่สามารถลงเล่นการเมืองได้ทั้งระดับชาติและท้องถิ่น และทำให้ต้องมีการเลือกตั้งซ่อมที่ราชบุรีตามมาทันที

พญทศปติที่ 7 เมษายน เอ ปารีณา จะได้ข่าวดีหรือข่าวร้าย FC แฟนคลับเจ้เอ๋รอติดตามกัน.

คดีอาญาตามหลอน'ที่ดินเจ้สมพร' อัยการเตรียมชี้ขาด'สั่งฟ้อง-ไม่ฟ้อง' หลังตำรวจปิดคดีไม่เอาผิด

แ มักรมที่ดินมีคำสั่งเมื่อวันอังคารที่ 29 มีนาคม เพิกถอนหนังสือรับรองการทำประโยชน์ น.ส.3 ก. ของนางสมพร จรุงเรืองกิจ ประธานบริษัทและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร กลุ่มบริษัท ไทยซัมมิท มารดานายธนาธร จรุงเรืองกิจ ประธานคณะก้าวหน้า ซึ่งหนังสือรับรองการทำประโยชน์ น.ส.3 ก.ดังกล่าวก็มีชื่อของธนาธร และชนาพรรณ จรุงเรืองกิจ พี่สาวธนาธรด้วย กรณีครอบครองที่ดินในเขตป่าไม้ถาวร อ.จอมบึง จ.ราชบุรี จำนวน 59 ฉบับ เนื้อที่รวม 2,111-1-69 ไร่ โดยมีขอบ อย่างไรก็ตาม กฎหมายยังเปิดช่องให้นางสมพรและคนในครอบครัวจรุงเรืองกิจได้ต่อสู้เพื่อพิสูจน์การครอบครองที่ดินผืนดังกล่าว

เริ่มที่การต่อสู้ในชั้นตอนตามมาตรา 44 แห่ง พ.ร.บ.วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 ที่ให้นางสมพรยื่นอุทธรณ์เพื่อโต้แย้งคำสั่งกรมที่ดินดังกล่าว โดยต้องยื่นอุทธรณ์ต่ออธิบดีกรมที่ดินภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งคำสั่ง

ซึ่งหากชั้นตอนการพิจารณาอุทธรณ์ยุติลง โดยที่กรมที่ดินและกระทรวงมหาดไทยมีการเปลี่ยนแปลงคำสั่งเพิกถอนเอกสารสิทธิดังกล่าว เรื่องก็อาจยุติลงโดยเร็ว แต่หากกรมที่ดินและกระทรวงมหาดไทยยืนยันให้มีการเพิกถอน ทางนางสมพรและทนายความยังสามารถสู้ได้ต่อในชั้นตอนทางศาลปกครอง

สิ่งที่น่าติดตามต่อไปก็คือ แล้วในส่วนของ คดีอาญา ที่ก่อนหน้านี้เมื่อวันที่ 4 ก.พ. 2564 ที่กรมป่าไม้ นำโดย อติสร นุชดำรงค์ อธิบดีกรมป่าไม้ในเวลานั้น เข้าแจ้งความ

ต่อตำรวจกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (บก.ปทส.) เพื่อให้ดำเนินคดีกับนางสมพร จรุงเรืองกิจ, น.ส.ชนาพรรณ จรุงเรืองกิจ และนายธนาธร จรุงเรืองกิจ หลังพบการใช้เอกสารที่ดิน น.ส.3 ก. จำนวน 60 ฉบับ (รวมเนื้อที่ 2,154-3-82 ไร่) นำมายึดถือ ครอบครองที่ดินในเขตป่าสงวนแห่งชาติ

ตอนนั้นกรมป่าไม้ระบุความผิดทั้งสามคนไว้ว่า กรมป่าไม้ได้ตรวจสอบกรณีการครอบครองที่ดินของนางสมพร จรุงเรืองกิจ และผู้เกี่ยวข้องในเขตป่าสงวนแห่งชาติ ในท้องที่จังหวัดราชบุรี คณะเจ้าหน้าที่ของชุดพศัยไพร่ได้สืบสวนสอบสวนพบว่า ยังมีการนำเอกสารสิทธิที่ดินประเภท น.ส.3 ก. ที่เป็นเอกสารที่ออกโดยไม่ชอบด้วย

กฎหมายอีกจำนวนมากของนางสมพร จรุงเรืองกิจ น.ส.ชนาพรรณ จรุงเรืองกิจ และนายธนาธร จรุงเรืองกิจ อีกจำนวนไม่น้อยกว่า 60 ฉบับ รวม 2,154 ไร่ นำมายึดถือ ครอบครองที่ดินในเขตป่าสงวนแห่งชาติ ในพื้นที่จังหวัดราชบุรี และเป็นความผิดตาม พ.ร.บ.ป่าไม้ คณะเจ้าหน้าที่จึงได้ร่วมขยายผลสืบสวนสอบสวน ตรวจสอบต่อเนื่องจนถึงวันนี้

อติสร-อธิบดีกรมป่าไม้เวลานั้น ระบุว่า พื้นที่ที่มีการครอบครองทำประโยชน์อยู่ในท้องที่ ต.รางบัว, ต.ด่านทับตะโก อ.จอมบึง จ.ราชบุรี เป็นพื้นที่ต่อเนื่องขนาดใหญ่ เนื้อที่ประมาณ 3,000 ไร่เศษ มีการใช้ประโยชน์โดยปลูกยูคาลิปตัสต่อเนื่องทั้งพื้นที่ สืบทราบว่ามี



จ้างเฝ้าดูแลพื้นที่โดยกลุ่มบุคคลในพื้นที่ และสืบสวนสอบสวนพบว่า พื้นที่ดังกล่าวทั้งหมดถูกครอบครองโดยใช้เอกสารสิทธิประเภท น.ส.3 ก. ที่ออกโดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย จำนวน 60 ฉบับ พบผู้ครอบครอง น.ส.3 ก. คือ นางสมพร จำนวน 53 ฉบับ เนื้อที่ 1,940-3-93 ไร่ เป็นของ น.ส.ชนาพรรณ จำนวน 5 ฉบับ เนื้อที่ 132-0-22 ไร่ และของนายธนาธร จำนวน 2 ฉบับ เนื้อที่ 81-3-67 ไร่ รวมเนื้อที่ 2,154-3-82 ไร่

"ขณะเดียวกันเจ้าหน้าที่ได้ตรวจพบทั้ง 60 ฉบับ ออกโดยไม่มืหลักฐานเดิม (ส.ค.1) เป็นการเดินสำรวจออกเมื่อปี 2521 ก่อนประกาศพื้นที่ดังกล่าวเป็นป่าสงวนแห่งชาติเมื่อปี 2527 แต่พื้นที่ดังกล่าวถูกประกาศเป็นเขตป่าไม้ถาวรหมายเลข 85 เมื่อปี 2512 หรือก่อนจะมีการออกเอกสาร น.ส.3 ก.ทั้ง 60 ฉบับ จึงเป็นเอกสารสิทธิ

ที่ดินที่ออกมาโดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย เมื่อตรวจสอบโดยละเอียดพบว่า ปรากฏชื่อผู้ครอบครอง 3 ราย นำเอกสารสิทธิที่ดินที่ออกโดยไม่ชอบด้วยกฎหมายนำมายึดถือ ครอบครอง ทำประโยชน์ที่ดินในเขตป่าสงวนแห่งชาติ เป็นการกระทำให้เกิดความเสียหาย เสียหายต่อพื้นที่ป่าสงวนแห่งชาติที่อยู่ในความรับผิดชอบของกรมป่าไม้"

นอกจากนี้ อธิบดีกรมป่าไม้ระบุตอนนั้นว่า กรมป่าไม้ตรวจสอบพบเจ้าหน้าที่ภาครัฐ ทั้งเจ้าพนักงานที่ดินและเจ้าพนักงานฝ่ายปกครอง ที่ได้ร่วมกันออกเอกสารสิทธิที่ดินดังกล่าว ประกอบด้วย นายวานิช ธรรมวิเศษ เป็นเจ้าหน้าที่พิสูจน์สอบสวน, นายรวม ชลิตโกมุท เป็นผู้ช่วยผู้กำกับภาคสนาม, นายไพโรจน์ รัตนวิสาสนนท์ เป็นผู้ควบคุมสาย, นายโกศล ลักขิตานนท์ เป็นผู้ลงนามเห็นควรออก น.ส.3 ก., นายเฉลิมวงศ์ สรรพศิริ ปลัดอำเภอ ทำการแทนนายอำเภอจอมบึง เป็นผู้ลงนามคำสั่งให้ออกเอกสาร น.ส.3 ก. ตั้งแต่ช่วงปี พ.ศ.2521 ซึ่งคณะเจ้าหน้าที่ได้ร่วมกันพิจารณาแล้วตามรายละเอียดข้างต้น จึงเห็นว่าเป็นการกระทำที่เชื่อได้ว่าเป็นการกระทำความผิดตามพระราชบัญญัติป่าสงวนแห่งชาติ พระราชบัญญัติป่าไม้ ประมวลกฎหมายที่ดิน

ขณะที่ก่อนหน้านั้นเมื่อช่วงธันวาคม 2563 สื่อรายงานข่าวว่า อติศร นุชดำรงดี อธิบดีกรมป่าไม้ ได้ประสานสั่งการให้นายชีวะภาพ ชีวะธรรม ประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าขยายผลตรวจสอบการครอบครองที่ดินดังกล่าวที่ราชบุรี และตั้งแต่วันที่ 7-28 ธ.ค.2563 คณะเจ้าหน้าที่ประกอบด้วย หน่วยเฉพาะกิจปราบปรามพิเศษ (พยัคฆ์ไพร) นำโดยนายชีวะภาพ ชีวะธรรม ที่ปรึกษาหน่วยฯ, นายชาญชัย กิจศักดิ์ภาพ หัวหน้าหน่วยเฉพาะกิจปราบปรามพิเศษ (พยัคฆ์ไพร), นายคม ศรีสวัสดิ์ ผอ.ศป.1 (ภาคกลาง), จนท.ศป.1 4 กอ.รมน. และ จนท.กองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (ผกก.5 บก.ปทส.), นายนิทรศ เวชวิกิจ ผอ.สจ.10 (ราชบุรี), ผอ.ศ.ปม.ราชบุรี, หน.รบ.1 (จอมบึง) พร้อมหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ขยายผลสืบสวนสอบสวนต่อเนื่องจากข้อมูลเดิมที่ได้ดำเนินการไว้

ผลการตรวจสอบจนถึงวันที่ 30 ธ.ค.2563 พบว่า 1.มีการนำเอกสารสิทธิที่ดินที่เกี่ยวข้อง 77 แปลง (ประกอบด้วย โฉนดที่ดิน จำนวน 1 แปลง เนื้อที่ 43-0-64 ไร่, น.ส.3 ก. จำนวน 55 แปลง เนื้อที่ 2,010-22-00 ไร่, น.ส. 3 จำนวน 14 แปลง เนื้อที่ 694-2-63 ไร่ โดยมีเนื้อที่รวมทั้งหมดยกกว่า 3,098 ไร่เศษ

อีกทั้งตรวจสอบพบที่ดินทั้งหมดอยู่ในเขตป่าสงวนแห่งชาติป่าฝั่งซ้าย แม่น้ำภาชี และซ้อนทับกับเขตปฏิรูปที่ดินของสำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม (ประกาศปี 2554 และไม่มีแผนงานพร้อมงบประมาณที่จะการดำเนินงาน จึงไม่มีผลเป็นการเพิกถอนป่าสงวนแห่งชาติ) และแปลงที่ดินทั้งหมดซ้อนทับในเขตป่าไม้ถาวร หมายเลขที่ 85 (ปี 2512)

นอกจากนี้ จากการตรวจสอบเบื้องต้นพบว่า น.ส.3 ก.ทั้ง 55 ฉบับออกโดยไม่มีหลักฐานเดิม (ส.ค.1) เป็นการเดินสำรวจออกเมื่อปี 2521 ก่อนประกาศพื้นที่ดังกล่าวเป็นป่าสงวนแห่งชาติเมื่อปี 2527 แต่พื้นที่ดังกล่าวถูกประกาศเป็นเขตป่าไม้ถาวรหมายเลข 85 เมื่อปี 2512 ก่อนที่จะมีการออกเอกสาร น.ส.3 ก.ทั้ง 55 ฉบับ ซึ่งทำให้เป็นเอกสารที่ออกไม่ชอบด้วยกฎหมายในขณะนั้น

สื่อรายงานไว้ตอนนั้นอีกว่า จากพยานหลักฐานที่เชื่อได้ว่านางสมพร จึงรุ่งเรืองกิจ มีเจตนาครอบครอง

ที่ดิน น.ส.2 โดยการซื้อเปลี่ยนมือจากบุคคลอื่นแบบผิดกฎหมาย จำนวน 7 แปลง เนื้อที่ 350 ไร่ (แปลงที่ดินดังกล่าวเป็นเอกสาร น.ส.2 เป็นประเด็นปัญหาซ้อนทับที่ดินในเขตป่าสงวนแห่งชาติ มีการร้องเรียนของกลุ่มชาวบ้าน ม.14 ต.รางบัว อ.จอมบึง จ.ราชบุรี ที่มีแผนงานจัดตั้งป่าชุมชนของหมู่บ้าน และมีตัวแทนของนางสมพร จึงรุ่งเรืองกิจ ได้ออกมาร่วมตรวจสอบร่วมกับเจ้าหน้าที่หลายฝ่าย มีการยอมรับการครอบครองและแสดงเจตนามอบให้หมู่บ้านจัดตั้งป่าชุมชนของหมู่บ้าน ซึ่งเป็นการแสดงเจตนาครอบครอง น.ส.2 แบบผิดกฎหมายของนางสมพร)

"ตรวจสอบพบว่านางสมพร จึงรุ่งเรืองกิจ ครอบ

ครองที่ดินมือเปล่าแบบผิดกฎหมาย (ก.บ.ท.5) อีก 1 แปลง เนื้อที่ 90 ไร่ ในท้องที่ ม.3 ต.รางบัว อ.จอมบึง จ.ราชบุรี โดยตรวจสอบพบหลักฐานใบเสร็จรับเงินที่ระบุชื่อนางสมพร จึงรุ่งเรืองกิจ จ่ายเงินค่าที่ดินมือเปล่าในเขตป่าสงวนแห่งชาติ จำนวน 90 ไร่ ในช่วงปี 2553-2556 ส่วนเอกสารโฉนดที่ดิน 1 แปลง และ น.ส.3 อีก 14 ฉบับ ต้องขยายผลตรวจสอบ" สื่อรายงานข่าวดังกล่าวไว้เมื่อช่วงปลายปี 2563

หลังมีการแจ้งความดำเนินคดีดังกล่าวจากกรมป่าไม้ ทำให้ต่อมา วันที่ 22 เมษายน 2564 นางสมพรเดินทางไปพบพนักงานสอบสวน บก.ปทส.เพื่อรับทราบข้อกล่าวหาตามหมายเรียก โดยนางสมพรให้การปฏิเสธ

จากนั้นในช่วงเดือนพฤศจิกายน 2564 มีข่าวว่าพนักงานสอบสวน บก.ปทส.ส่งสำนวนการสอบสวนไปยังพนักงานอัยการจังหวัดราชบุรี โดยมีความเห็นสั่งไม่ฟ้องผู้ต้องหาทั้งสามคนคือ นางสมพร ชนาพรธร และธนาธร

ทำให้เมื่อวันที่ 27 มกราคม 2565 กรมป่าไม้ นำโดยนายชีวะภาพ ชีวะธรรม รองอธิบดีกรมป่าไม้ ปฏิบัติราชการแทนอธิบดีกรมป่าไม้ ทำหนังสือถึงอัยการจังหวัดราชบุรี เพื่อเห็นแย้งพนักงานสอบสวน บก.ปทส. โดยขอให้พนักงานสอบสวนดำเนินคดีเป็นไปตามกฎหมาย และเห็นว่าเพื่อมิให้เกิดความเสียหายต่อรัฐ ขอให้รอผลการพิจารณาเพิกถอนเอกสารสิทธิที่ดินจากกรมที่ดินก่อนจะพิจารณาสั่งคดีต่อไป

ดังนั้น เรื่องความคืบหน้าการเอาผิดคดีอาญากับนางสมพร ธนาธร และชนาพรธร หลังจากนี้ต้องจับตา เพราะรูปคดีอาจจะพลิกได้ แม้ก่อนหน้านี้ตำรวจจะมีความเห็นสั่งไม่ฟ้องไปแล้ว

เรื่องนี้ทาง พลตำรวจตรีมานะ กลีบสัตบุศย์ ผู้บังคับการ บก.ปทส. เปิดเผยว่า ขณะนี้อยู่ในขั้นตอนที่ตำรวจ บก.ปทส.ได้ดำเนินการตามที่ยอการได้สั่งให้ตำรวจสอบสวนเพิ่มเติม และรอเอกสารของกรมที่ดินที่มีคำสั่งเพิกถอนหนังสือรับรอง น.ส.3 ก.ดังกล่าวมาอีกส่วนหนึ่ง ก็ถือว่าหมดประเด็นในชั้นพนักงานสอบสวน จากนั้นก็รวบรวมส่งอัยการต่อไป ส่วนจะฟ้องหรือไม่ฟ้องคืออาญา ต่อจากนี้อยู่ที่ฝ่ายอัยการจะเป็นผู้พิจารณา

สุดท้ายแล้ว เรื่องการถือครอง น.ส.3 ก.ที่จังหวัดราชบุรีของนางสมพร ชนาพรธร และธนาธร จะทำให้ทั้งสามคนต้องตกเป็นจำเลยในคดีอาญาหรือไม่ คงต้องดูกันว่าทางอัยการจะมีความเห็นสั่งฟ้องหรือไม่ฟ้องทั้งสามคน หลังก่อนหน้านี้ตำรวจ บก.ปทส.มีความเห็นสั่งไม่ฟ้องมาแล้ว

โดยหากอัยการมีความเห็นสั่งฟ้องจะถือเป็นวินากรรมลูกใหญ่ของธนาธรและคนในครอบครัวจึงรุ่งเรืองกิจ สามแม่ลูก ที่ต้องลุ้นหนักในการสู้คดี เพราะหากแพ้ขึ้นมา หายนะอาจมาเยือน!

เปิดช่อง'แม่ธนาร'อุทธรณ์คดีรุกป่า

ไทยโพสต์ • “นิพนธ์” ยัน ยึดที่ดินแม่ธนารถูกต้องตาม กม. ปิด
กั้นแก่งทางทหารเมือง เปิดช่องอุทธรณ์กรณีที่ดิน-ต่อสู้ในชั้นศาล
ปกครอง ชี้ ไม่มีอำนาจฟ้องอาญา

เมื่อวันที่ 5 เมษายน ที่
ทำเนียบรัฐบาล นายนิพนธ์ บุญ
ญามณี รัฐมนตรีช่วยว่าการ
กระทรวงมหาดไทย ในฐานะ
กำกับดูแลกรมที่ดิน ให้สัมภาษณ์
หลังการประชุมคณะรัฐมนตรี
(ครม.) ถึงการเพิกถอนเอกสาร
ถือครองที่ดิน น.ส.3 ก. ของนาง
สมพร จึงรุ่งเรืองกิจ และบุตร
อีก 2 คน คือ น.ส.ชนาพรรณ
จึงรุ่งเรืองกิจ และนายธนาร จึง
รุ่งเรืองกิจ ว่า นางสมพรมีสิทธิ์ที่
จะยื่นอุทธรณ์ต่ออธิบดีกรมที่ดิน
ภายใน 15 วัน เมื่ออุทธรณ์ต่อ
กรมที่ดินแล้วไม่เป็นผล นางสม
พรมีสิทธิ์ไปฟ้องศาลปกครองได้
เพราะถือว่าการเพิกถอนเป็นคำ

สั่งทางปกครอง จึงต้องไปดูว่า
ศาลปกครองจะพิจารณาอย่างไร

“ผมยังไม่ทราบว่าจะนาง
สมพรยื่นเรื่องมาหรือยัง หาก
นางสมพรไม่ได้อุทธรณ์ก็ถือว่า
จบ เพราะการเพิกถอนมีผลอยู่
แล้ว และถือว่าไม่มีเอกสาร
สิทธินั้น โดยที่ดินดังกล่าวจะ
คืนสภาพเป็นที่ป่า การให้ศาล
ปกครองตรวจสอบถือเป็นเรื่อง
ดี เพื่อให้ความเป็นธรรมกับทุก
ฝ่าย เพราะศาลปกครองจะได้ดู
พยานหลักฐานทั้งหมดว่าเป็นไป
โดยชอบหรือไม่” รัฐมนตรีช่วย
ว่าการกระทรวงมหาดไทยระบุ
เมื่อถามถึงกรณีที่นางสม
พร ระบุว่าถือครองที่ดินดังกล่าว

มา 30 ปี ไม่มีปัญหา แต่เมื่อ
นายธนารเล่นการเมืองมีคดี
เกิดขึ้น นายนิพนธ์กล่าวว่า กรณี
นี้ให้ความเป็นธรรมกับนางสม
พร เพราะนางสมพรไปซื้อที่ดิน
ต่อมาจริง แต่เมื่อมีการร้องเรียน
ก็ต้องตรวจสอบ ซึ่งได้ความจริง
ว่ามีหนังสือจากกรมพัฒนาที่ดิน
และกรมป่าไม้ มายืนยันว่าพื้นที่
นั้นเป็นพื้นที่ป่าถาวร ซึ่ง ครม.
ประกาศตั้งแต่ปี พ.ศ.2512 ทาง
กรมที่ดินไม่มีทางเลือกอื่นจึง
ต้องปฏิบัติตามกฎหมาย

เมื่อถามว่าการดำเนินการ
ดังกล่าวถูกมองว่าเป็นการกั้น
กั้นทางการเมืองต่อนายธนาร
นายนิพนธ์กล่าวว่า ตนยืนยันว่า
ไม่มีแน่นอน ซึ่งได้กำชับกรมที่ดิน
ว่าต้องให้ความเป็นธรรม เมื่อไปดู
สารบบการจัดซื้อที่ดินจำนวน 60

แปลง หลายแปลงอาจจะอยู่ใน
เขตป่า ซึ่งทางนั้นก็รับทราบ และ
ยินดีรับโอน จึงมีผลว่านางสมพร
อาจจะรับรู้ตั้งแต่ก่อนโอนแล้วจึง
เซ็นรับไว้

“ผมพยายามดูเรื่องนี้
เพราะเกรงกลัวที่จะอ้างว่าใช้
อำนาจไม่เป็นธรรม ผมได้กำชับ
ทุกฝ่ายไปทำให้เกิดความธรรม
ที่สุด ซึ่งเมื่อผมมาดูแผนระวาง
รวมถึงดูเจ้าหน้าที่เดินสำรวจ
และรับทราบรายงาน ก็ไม่มีทาง
อื่น เพราะระบบโครงข่ายการ
รังวัดด้วยดาวเทียมแบบจลน์
(RTK GNSS Network) ที่ใช้
ตรวจ พบความคลาดเคลื่อน
น้อยมาก เพราะดูจากรูปถ่าย
ดาวเทียม ลงแผนที่เบ๊ะหมด มี
อยู่ 1 แปลงจาก 60 แปลงที่บาง
ส่วนคาบเกี่ยว ซึ่งถ้าคาบเกี่ยว

นอกเขตก็ต้องให้เขา และให้เขาไป ในส่วนที่ไม่ติดก็ไปแก้โฉนดให้ถูกต้อง" นายนิพนธ์กล่าว

เมื่อถามว่า เรื่องนี้จะคาบเกี่ยวกับคดีอาญาหรือไม่ นายนิพนธ์กล่าวว่าเรื่องนี้ไม่ใช่อำนาจของกรมที่ดิน ต้องไปดูว่าใครมีหน้าที่ดูแลเขตป่า เช่น กรมป่าไม้ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อม ก็ต้องว่าไป และใครมีอำนาจตามกฎหมายก็ต้องไปดูว่าสามารถดำเนินคดีอาญาได้หรือไม่ เพราะคดีอาญาต้องดูที่เจตนา ถ้าไม่มีเจตนาที่ว่ากันไป

ถ้ามีเจตนาที่เข้าสู่คดีอาญา

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก่อนหน้านี้ นางสาวสมพร จึงรุ่งเรืองกิจ มารดาของนายธนธรได้ออกมาระบุว่า รู้สึกเสียใจอย่างมากที่สังคมและสื่อต่างๆ ไปพาดหัวว่าตระกูลจึงรุ่งเรืองกิจรุกที่ป่า กินป่า เพราะเป็นข้อหาที่ร้ายแรงสำหรับตนเองและครอบครัว ที่ทำมาหากินสุจริตและตั้งใจช่วยเหลือสังคมอย่างเต็มกำลังมาโดยตลอด ยืนยันเป็นการซื้อมาโดยสุจริต หากผิดก็พร้อมคืนให้แผ่นดิน.

เครือข่ายซีพี-ซีพีเอฟ ผนึกพลังเพิ่มพื้นที่สีเขียว โครงการ "ซีพีเอฟ รักษ์นิเวศ ลุ่มน้ำป่าสัก เขาพระยาเดินธง"

👍 0 🗨️ 0 📄 1

สยามรัฐออนไลน์ 6 เมษายน 2565 00:03 น. ประชาสัมพันธ์



วันที่ 5 เม.ย.ที่เครือข่ายเจริญโภคภัณฑ์ และ บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) หรือ ซีพีเอฟ ร่วมอนุรักษ์และฟื้นฟูป่าใน "โครงการซีพีเอฟ รักษ์นิเวศ ลุ่มน้ำป่าสัก เขาพระยาเดินธง" จ.ลพบุรี ไขว่คว้าความสำเร็จเพิ่มพื้นที่สีเขียวให้ประเทศไทย 6,971 ไร่ เป็นต้นแบบการฟื้นฟูผืนป่า สร้างความหลากหลายทางชีวภาพ ลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก สร้างงาน สร้างอาชีพ สุขุมชน พร้อมกันนี้ ร่วมปลูกต้นจำปาป่า และปล่อยปลา 1 แสนตัว มุ่งมั่นสร้างความมั่นคงทางอาหาร

นายสุภกิต เจียรวนนท์ ประธานกรรมการเครือข่ายซีพี-ซีพีเอฟ ลงพื้นที่โครงการ "ซีพีเอฟ รักษ์นิเวศ ลุ่มน้ำป่าสัก เขาพระยาเดินธง" ต.พัฒนานิคม อ.พัฒนานิคม จ.ลพบุรี โครงการอนุรักษ์และฟื้นฟูป่าต้นน้ำลุ่มน้ำป่าสัก ที่เกิดจากความร่วมมือ 3 ประสาน คือ กรมป่าไม้ ชุมชนรอบเขาพระยาเดินธง และซีพีเอฟ เป็นต้นแบบการปลูกป่าและฟื้นฟูป่าในพื้นที่อื่นๆ ของประเทศ และเป็นแหล่งเรียนรู้เกี่ยวกับการฟื้นฟูสภาพป่าไม้ โดยมีผู้บริหารระดับสูงของซีพีเอฟ พร้อมด้วยผู้บริหารระดับสูงเครือข่ายซีพีและบริษัทในเครือ อาทิ นายอดิเรก ศรีประทักษ์ ประธานคณะกรรมการบริหาร นายพงษ์ วิเศษไพฑูรย์ รองประธานคณะกรรมการบริหาร นายประสิทธิ์ บุญดวงประเสริฐ ประธานคณะผู้บริหาร ซีพีเอฟ และยังได้รับเกียรติจาก มล.อนุพร เกษมสันต์ รองกงสุลกิตติมศักดิ์รัสเซีย นายศิริชัย มาโนช ที่ปรึกษาอาวุโส เครือข่าย ร่วมกิจกรรมในครั้งนี้ โดยมี นายสุรพล กลิ่นพันธุ์ ผู้อำนวยการส่วนส่งเสริมการปลูกป่า สำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 5 สระบุรี นายถนอมพงษ์ สังข์อุป หัวหน้าโครงการเขาพระยาเดินธง ชุมชน และคณะทำงานยุทธศาสตร์ซีพีเอฟ รักษ์นิเวศ ลุ่มน้ำป่าสัก เขาพระยาเดินธง ให้การต้อนรับ

นายประสิทธิ์ บุญดวงประเสริฐ ประธานคณะผู้บริหาร ซีพีเอฟ กล่าวว่า โครงการ ซีพีเอฟ รักษ์นิเวศ ลุ่มน้ำป่าสัก เขาพระยาเดินธง เป็นความภูมิใจและเป็นความมุ่งมั่นของเครือซีพี และซีพีเอฟ ในการมีส่วนร่วมอนุรักษ์และฟื้นฟูผืนป่า ซึ่งในวันนี้ท่านประธานกรรมการ สุภกิต เจียรนันทน์ และคณะผู้บริหารได้มาติดตามความคืบหน้าการฟื้นฟูป่าจากที่ดำเนินการในระยะแรก (2559-2563) 5,971 ไร่ ช่วยพลิกฟื้นสภาพป่าที่มีสภาพกร้างสู่ป่าที่อุดมสมบูรณ์ และในระยะที่สอง (2564-2568) ซีพีเอฟมีแผนที่จะอนุรักษ์และฟื้นฟูป่าเพิ่มเติมอีก 1,000 ไร่ นอกจากนั้นในทุกๆ ปีจะมีการติดตามดูแลผืนป่าแห่งนี้อย่างต่อเนื่อง ซึ่งถือเป็นแหล่งต้นน้ำสำคัญอีกแห่งหนึ่งของประเทศไทย และยังเชื่อมโยงกับการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ รวมทั้ง เป็นต้นแบบที่กรมป่าไม้จะนำมาใช้พัฒนาผืนป่าพื้นที่อื่นๆ ของประเทศ และเป็นแหล่งเรียนรู้สำหรับหน่วยงานราชการ ภาคเอกชนอื่นๆ เข้ามาศึกษารูปแบบการอนุรักษ์ฟื้นฟูป่า “สิ่งที่สำคัญของการดำเนินธุรกิจอย่างยั่งยืน สามารถทำให้บริษัท สังคม สิ่งแวดล้อม เติบโตอย่างสอดคล้องไปด้วยกัน โครงการนี้ เป็นความตั้งใจของเครือซีพีและซีพีเอฟที่ทำประโยชน์ให้กับสังคม และประเทศ

สำหรับกิจกรรมในวันนี้ ซีพีเอฟได้รับความอนุเคราะห์จากที่ปรึกษาอาวุโส เครือซีพี มอบต้นจำปาป่า 1,000 ต้น ซึ่งจะนำมาปลูกเพิ่มเติมในพื้นที่ของโครงการฯ นอกจากนี้ ยังมีกิจกรรมปล่อยปลา 1 แสนตัวเพื่อเป็นแหล่งอาหารของชุมชนที่อยู่รอบข้าง เยี่ยมชมพื้นที่โครงการฯ โรงเพาะชำกล้าไม้ แหล่งรวบรวมเมล็ดพันธุ์ไม้ป่าในโครงการฯ นำมาเพาะอนุบาลให้เป็นกล้าที่แข็งแรง ซึ่งซีพีเอฟมีการจ้างงานชุมชนในการติดตามดูแลต้นไม้ในพื้นที่โครงการฯ เพาะกล้าไม้ กำจัดวัชพืช ฯลฯ เป็นการสร้างงาน สร้างอาชีพสู่ชุมชน ชุมชนแปลงปลูกป่าฟัฟฟิกัน ซึ่งปลูกในปี 2560 และเตรียมขึ้นทะเบียนโครงการลดก๊าซเรือนกระจกภาคสมัครใจตามมาตรฐานของประเทศไทย (T-VER) จากองค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก (องค์การมหาชน) หรือ อบก.

นายสุรพล กลิ่นพันธุ์ ผู้อำนวยการส่วนส่งเสริมการปลูกป่า สำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 5 สระบุรี กล่าวว่า ซีพีเอฟเข้ามาช่วยฟื้นฟูผืนป่าเขาพระยาเดินธงในช่วง 5 ปีที่ผ่านมา ส่งผลให้ระบบนิเวศเปลี่ยนแปลงไป ความอุดมสมบูรณ์ของผืนป่ากลับคืนมา มีแหล่งน้ำเพิ่มขึ้น ชาวบ้านมีแหล่งอาหาร สามารถเป็นต้นแบบอนุรักษ์และฟื้นฟูป่าในหลายพื้นที่ จากการที่ซีพีเอฟได้นำรูปแบบต่างๆ มาใช้ รวมทั้งประสานความร่วมมือกับนักวิชาการเข้ามาช่วยจนได้ผืนป่ากลับคืนมา ซึ่งกรมป่าไม้จะใช้โครงการนี้เป็นต้นแบบในการฟื้นฟูป่า ขอขอบคุณ ซีพีเอฟ ที่เข้ามาสนับสนุนการดำเนินงานของกรมป่าไม้สู่เป้าหมายยุทธศาสตร์ชาติในการเพิ่มพื้นที่สีเขียว

ซีพีเอฟดำเนินโครงการ “ซีพีเอฟ รักษ์นิเวศ ลุ่มน้ำป่าสัก เขาพระยาเดินธง” มาตั้งแต่ปี 2559 โดยผลสำเร็จจากการดำเนินการระยะที่หนึ่ง (ปี 2559 -2563) ช่วยอนุรักษ์และฟื้นฟูป่ารวม 5,971 ไร่ ช่วยเพิ่มความหลากหลายทางชีวภาพ ทั้งพันธุ์พืชและพันธุ์สัตว์ ลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก และปัจจุบันอยู่ระหว่างดำเนินโครงการฯ ระยะที่สอง (ปี 2564 -2568) เพิ่มเติมอีก 1,000 ไร่ รวมเป็น 6,971 ไร่ รวมทั้งต่อยอดจากการอนุรักษ์และฟื้นฟูป่า สู่การสร้างความมั่นคงทางอาหารระดับชุมชน ส่งเสริมชุมชนปลูกผักปลอดภัยไว้บริโภคเอง รวมถึงนำไปจำหน่ายในตลาดของชุมชน และยังได้สนับสนุนชุมชนทำโครงการเพาะพันธุ์และอนุบาลปลาอีกด้วย ทำให้หลายครัวเรือนมีรายได้เพิ่มขึ้น และสร้างอาชีพเสริม อาทิ นำปลามาแปรรูปเป็นผลิตภัณฑ์ปลาสามปลาร้า เพื่อจำหน่าย เป็นต้น สอดรับกับเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืนขององค์การสหประชาชาติ (SDGs) และมุ่งสู่การเป็นองค์กรลดปล่อยก๊าซเรือนกระจกเป็นศูนย์ (Net Zero Emission)

เครือซีพีและซีพีเอฟ ตระหนักถึงความสำคัญของการมีส่วนร่วมรับผิดชอบต่อสังคม ดูแลรักษาทรัพยากรธรรมชาติอย่างยั่งยืน และในโอกาสที่เครือซีพีก้าวสู่การดำเนินงานครบรอบ 100 ปี มุ่งมั่นทำกิจกรรมที่เป็นประโยชน์ต่อสังคม ตามปรัชญา 3 ประโยชน์ของเครือ คือ ประโยชน์ต่อประเทศ ประโยชน์ต่อประชาชน และประโยชน์ต่อบริษัท

CP-CPFเพิ่มพื้นที่สีเขียว'ปลูกจำปาป่า"ในโครงการ"ซีพีเอฟ รักษ์นิเวศ ลุ่มน้ำป่าสัก เขาพระยาเดินธง"

เผยแพร่: 6 เม.ย. 2565 07:38 ปรับปรุง: 6 เม.ย. 2565 07:38 โดย: ผู้จัดการออนไลน์



CP-CPF ร่วมอนุรักษ์และฟื้นฟูป่า "โครงการซีพีเอฟ รักษ์นิเวศ ลุ่มน้ำป่าสัก เขาพระยาเดินธง" จ.ลพบุรี เพิ่มพื้นที่สีเขียวให้ไทย 6,971 ไร่ เป็นต้นแบบการฟื้นฟูผืนป่า สร้างความหลากหลายทางชีวภาพ ลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก สร้างงานสร้างอาชีพ สุขุมชน พร้อมร่วมปลูกต้นจำปาป่า-ปล่อยปลา 1 แสนตัว มุ่งสร้างความมั่นคงทางอาหาร

นายสุภกิต เจียรวนนท์ ประธานกรรมการเครือ CP-CPF ลงพื้นที่ จ.ลพบุรี ลงพื้นที่โครงการ "ซีพีเอฟ รักษ์นิเวศ ลุ่มน้ำป่าสัก เขาพระยาเดินธง" ที่เกิดจากความร่วมมือ 3 ประสาน ได้แก่ กรมป่าไม้ ชุมชนรอบเขาพระยาเดินธง และ CPF ซึ่งเป็นต้นแบบและแหล่งเรียนรู้การปลูกป่าและฟื้นฟูในพื้นที่อื่นๆ ของไทย โดยมี คณะผู้บริหารระดับสูงของ CP-CPF อาทิ นายอดิเรก ศรีประทักษ์ ประธานคณะกรรมการบริหาร, นายพงษ์ วิเศษไพฑูรย์ รองประธานคณะกรรมการบริหาร, CEO นายประสิทธิ์ บุญดวงประเสริฐ และยังได้รับเกียรติจาก มล.อนุพร เกษมสันต์ รองกงสุลกิตติมศักดิ์รัสเซีย, นายศิริชัย มาโนช ที่ปรึกษาอาวุโส เครือ CP ตลอดจน คุณสุรพล กลิ่นพันธุ์ ผอ.ส่วนส่งเสริมการปลูกป่า สำนักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 5 สระบุรี, คุณณอมพงษ์ สังข์รูป หัวหน้าโครงการเขาพระยาเดินธง ชุมชน และคณะทำงานยุทธศาสตร์ ซีพีเอฟ รักษ์นิเวศ ลุ่มน้ำป่าสัก เขาพระยาเดินธง ร่วมกิจกรรมด้วย

นายประสิทธิ์ บุญดวงประเสริฐ ประธานคณะผู้บริหาร ซีพีเอฟ กล่าวว่า โครงการ ซีพีเอฟ รักษ์นิเวศฯ เป็นความภูมิใจ และเป็นความมุ่งมั่นของเครือ CP-CPF ที่มีส่วนร่วมอนุรักษ์และฟื้นฟูผืนป่า ซึ่งในวันนี้ท่านประธานสุภกิต เจียรนนท์ และคณะผู้บริหารได้มาติดตามความคืบหน้าการฟื้นฟูป่าจากที่ดำเนินการในระยะแรก (2559-2563) ช่วยพลิกฟื้นสภาพป่าที่มีสภาพกร้างสู่ป่าที่อุดมสมบูรณ์ 5,971 ไร่ และในระยะที่ 2 (2564-2568) บริษัทฯ มีแผนอนุรักษ์และฟื้นฟูป่าเพิ่มเติมอีก 1,000 ไร่ และดูแลผืนป่าแห่งนี้อย่างต่อเนื่อง เพราะถือเป็นแหล่งต้นน้ำสำคัญอีกแห่งหนึ่งของไทย และเชื่อมโยงกับการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ เป็นต้นแบบที่กรมป่าไม้จะนำไปพัฒนาผืนป่าพื้นที่อื่นๆ ของประเทศ เพื่อเป็นแหล่งเรียนรู้อนุรักษ์ฟื้นฟูป่าสำหรับหน่วยงานราชการ และภาคเอกชนอื่นๆ ต่อไป

นายประสิทธิ์ กล่าวว่า สิ่งที่สำคัญของการดำเนินธุรกิจอย่างยั่งยืน สามารถทำให้บริษัทฯ สังคม สิ่งแวดล้อม เติบโตอย่างสอดคล้องไปด้วยกัน โครงการนี้เป็นความตั้งใจของ เครือ CP-CPF ที่ทำประโยชน์ให้กับสังคม และประเทศ

กิจกรรมวันนี้ CPF ได้รับความอนุเคราะห์จากที่ปรึกษาอาวุโส เครือ CP มอบต้นจำปาป่า 1,000 ต้น เพื่อนำไปปลูกเพิ่มเติมในพื้นที่ของโครงการฯ, กิจกรรมปล่อยปลา 1 แสนตัว เพื่อเป็นแหล่งอาหารของชุมชนโดยรอบ พร้อมทั้งเยี่ยมชมโรงเพาะชำกล้าไม้ แหล่งรวบรวมเมล็ดพันธุ์ไม้ป่าในโครงการฯ นำมาเพาะอนุบาลให้เป็นกล้าที่แข็งแรง ซึ่งซีพีเอฟได้จ้างงานชุมชนติดตามดูแลต้นไม้ในพื้นที่ การเพาะกล้าไม้ กำจัดวัชพืช ฯลฯ เพื่อสร้างงาน สร้างอาชีพสู่ชุมชน นอกจากนี้ ยังชมแปลงปลูกป่าพิถีพิถัน ซึ่งปลูกในปี 2560 และเตรียมขึ้นทะเบียนโครงการลดก๊าซเรือนกระจกภาคสมัครใจตามมาตรฐานของประเทศไทย (T-VER) จากองค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก (องค์การมหาชน) หรือ อบก. ด้วย

CPF ดำเนินโครงการ “ซีพีเอฟ รักษ์นิเวศ ลุ่มน้ำป่าสัก เขาพระยาเดินธง” มาตั้งแต่ปี 2559 โดยผลสำเร็จจากการดำเนินการระยะที่ 1 (ปี 2559 -2563) ช่วยอนุรักษ์และฟื้นฟูป่า รวม 5,971 ไร่ ช่วยเพิ่มความหลากหลายทางชีวภาพ ทั้งพันธุ์พืชและพันธุ์สัตว์ ลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก และปัจจุบันอยู่ระหว่างดำเนินโครงการระยะที่ 2 (ปี 2564 -2568) เพิ่มเติมอีก 1,000 ไร่ รวมเป็น 6,971 ไร่ ต่อยอดจากการอนุรักษ์และฟื้นฟูป่า สู่การสร้างความมั่นคงทางอาหารระดับชุมชน ส่งเสริมชุมชนปลูกผักปลอดภัยไว้บริโภคเอง และนำไปจำหน่ายในตลาด และสนับสนุนชุมชนจัดทำโครงการเพาะพันธุ์และอนุบาลปลา ทำให้หลายครัวเรือนมีรายได้เพิ่มขึ้น

เครือ CP-CPF ตระหนักถึงความสำคัญของการมีส่วนร่วมรับผิดชอบต่อสังคม ดูแลรักษาทรัพยากรธรรมชาติอย่างยั่งยืน และในโอกาสที่เครือ CP ก้าวสู่การดำเนินงานครบรอบ 100 ปี มุ่งมั่นทำกิจกรรมต่างๆ ตามปรัชญา 3 ประโยชน์สู่ความยั่งยืน คือ ประโยชน์ต่อประเทศ ประชาชน และบริษัทฯ เป็นลำดับสุดท้าย



ปทส.ตามรวบมอดไม้สุดเหิม ขับรถขวางทางตำรวจเข้ายึดไม้ 'ป่าแม่เปิน'

ตำรวจ บก.ปทส. ตามรวบมอดไม้สุดเหิม เอาจรขวางตำรวจขณะปฏิบัติหน้าที่เข้าตรวจยึดไม้ที่ถูกตัดในป่าสงวนแห่งชาติแม่วงศ์ - แม่เปิน จ.นครสวรรค์ ก่อนค้นบ้านพักเจออาวุธ-ไม้หวงห้ามเพียบ ด้าน ผบก.ปทส. สั่งดำเนินคดีเฉียบขาด

6 เมษายน 2565 1:01 น. อาชญากรรม



เมื่อวันที่ 5 เม.ย. พล.ต.ต.มานะ กลีบสัตบุศย์ ผบก.ปทส. ได้รับรายงานจาก พ.ต.อ.ศานนุพงษ์ คงคาอินทร์ ผกก.4 บก.ปทส. และ พ.ต.ท.เอนก นาครธร รอง ผกก.4 บก.ปทส. นำกำลังเจ้าหน้าที่ตำรวจชุดปฏิบัติการสืบสวนปราบปรามจังหวัด นครสวรรค์ พร้อมชุดปฏิบัติการพิเศษ กก.4 บก.ปทส. ร่วมกับเจ้าหน้าที่ป่าไม้ เปิดปฏิบัติการเข้าตรวจค้นบ้านเลขที่ 37/1 ต.แม่เปิน อ.แม่เปิน จ.นครสวรรค์ พบของกลางจำนวนมาก อาทิ อาวุธปืนลูกซองยาวพร้อมกระสุน เลื่อยโซ่ยนต์ อุปกรณ์การเสพยาเสพติด ซากค่าง (สัตว์คุ้มครองตามบัญชีท้ายกฎกระทรวงกำหนดให้สัตว์ป่าบางชนิดเป็นสัตว์ป่าคุ้มครอง) และไม้หวงห้ามท่อนและไม้หวงห้ามแปรรูปอยู่จำนวนมาก พร้อมจับกุมนายจรัญ (สงวนนามสกุล) และ ผู้ต้องหาได้อีก 1 ราย

สืบเนื่องจากเมื่อวันที่ 30 มี.ค. ที่ผ่านมา เจ้าหน้าที่ตำรวจ กก.4 บก.ปทส. พร้อมหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้ร่วมกันออกตรวจสอบและตรวจยึด ไม้แดงท่อน เป็นจำนวนมากบริเวณป่าสงวนแห่งชาติแม่วงศ์ - แม่เปิน บ้านปางตาแสน หมู่ที่ 12 ต.แม่เปิน อ.แม่เปิน จ.นครสวรรค์ ซึ่งเป็นแปลงที่ดินที่มีการสำรวจถือครอง ตามโครงการจัดการที่ดินและป่าไม้โดยมี นายจรัญ เป็นผู้แจ้งการครอบครอง และได้พบไม้หวงห้ามเลื่อยเป็นท่อนอีกจำนวนหนึ่ง ซึ่งไม่สามารถตรวจยึดออกมาได้เนื่องจากมีการนำรถเกี่ยวหวังจอดขวางเส้นทางปฏิบัติหน้าที่ ซึ่งเจ้าหน้าที่เชื่อว่าเป็นไม้ที่ลักลอบตัด และจะลำเลียงของกลางออกจากป่า เพื่อเตรียมส่งขาย

ต่อมา พล.ต.ต.มานะ กลีบสัตบุศย์ ผบก.ปทส. จึงสั่งการให้ เจ้าหน้าที่ตำรวจกองกำกับการ 4 บก.ปทส. จึงได้ทำการสืบสวนจนทราบข้อมูลผู้ต้องสงสัยและได้ขยายผลขอหมายค้นของ ศาลจังหวัดนครสวรรค์ เพื่อทำการตรวจค้นบ้านหลังดังกล่าว ซึ่งเป็นบ้านของผู้ต้องสงสัย และหมายค้นศาลจังหวัดนครสวรรค์ อีก 1 ฉบับ เพื่อตรวจค้นกระท่อมลักษณะอำพรางไม่มีเลขที่ภายในแปลงที่ดินถือครองตามโครงการจัดการที่ดินและป่าไม้ภายในเขตป่าสงวนแห่งชาติป่าแม่วงศ์ - แม่เปิน ซึ่งมีนายจรัญ เป็นผู้ถือครอง จนสามารถยึดของกลางได้ดังกล่าว

เบื้องต้นจึงแจ้งดำเนินคดีกับนายจรูญ และผู้ต้องหาอีก 1 ราย ในข้อหา “ร่วมกันมีเลื่อยโซยนต์ไว้ในครอบครองโดยไม่ได้รับอนุญาต ,ร่วมกันมีอาวุธปืนและเครื่องกระสุนปืนไว้ในครอบครองโดยไม่ได้รับอนุญาตและร่วมกันครอบครองซากสัตว์ป่าคุ้มครองโดยผิดกฎหมาย ,เสพยาเสพติดให้โทษประเภท 1 (เมทแอมเฟตามีน) โดยผิดกฎหมาย” และกระทำความผิด พ.ร.บ.ป่าไม้ พ.ศ. 2484 ฐาน “ร่วมกันมีไม้หวงห้ามแปรรูปชนิดอื่นเป็นจำนวนเกิน 0.20 ลูกบาศก์เมตร ไว้ในครอบครองโดยไม่ได้รับอนุญาตจากพนักงานเจ้าหน้าที่ ,มีไว้ในครอบครองซึ่งไม้หวงห้ามอันยังมิได้แปรรูปโดยไม่มีรอยตราค่าภาคหลวงหรือรอยตรารัฐบาลขายโดยไม่ได้รับอนุญาตจากพนักงานเจ้าหน้าที่ ,รับไว้ด้วยประการใด ซ่อนเร้น จำหน่ายหรือช่วยพาเอาไปเสียให้พ้น ซึ่งไม้หรือของป่าซึ่งตนรู้อยู่แล้วว่าเป็นไม้หรือของป่าที่มีผู้ได้มาโดยการกระทำความผิดและทำไม้โดยไม่ได้รับอนุญาตจากพนักงานเจ้าหน้าที่” กระทำความผิด พ.ร.บ.ป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ.2507 ฐาน “ร่วมกันทำไม้ภายในเขตป่าสงวนแห่งชาติโดยไม่ได้รับอนุญาตจากพนักงานเจ้าหน้าที่” ก่อนนำส่งพนักงานสอบสวนสภ.แม่ปิ่น เพื่อดำเนินคดีตามกฎหมายต่อไป



701 ครั้ง